

Số: 223 /KH-MTTQ-BTT

Tây Ninh, ngày 25 tháng 7 năm 2022

KẾ HOẠCH

Phản biện xã hội dự thảo Nghị quyết HĐND tỉnh ban hành Quy định về chính sách thu hút, chế độ hỗ trợ đào tạo, bồi dưỡng nâng cao chất lượng nguồn nhân lực tỉnh Tây Ninh

Căn cứ Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về việc ban hành Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội; Nghị quyết liên tịch số 403/2017/NQLT-UBTVQH14-CP-ĐCTUBTWMTTQVN, ngày 15/6/2017 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ, Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam Quy định chi tiết các hình thức giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

Thực hiện Kế hoạch số 190/KH-MTTQ-BTT ngày 24/02/2022 về giám sát, phản biện xã hội của Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh năm 2022.

Trên cơ sở Công văn số 1416/SNV-TCCVC ngày 15/7/2022 của Sở Nội vụ về việc góp ý dự thảo Tờ trình của Ủy ban nhân dân tỉnh và Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh xây dựng Kế hoạch phản biện xã hội dự thảo Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Quy định về chính sách thu hút, chế độ hỗ trợ đào tạo, bồi dưỡng nâng cao chất lượng nguồn nhân lực tỉnh Tây Ninh, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện phản biện xã hội dự thảo Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Quy định về chính sách thu hút, chế độ hỗ trợ đào tạo, bồi dưỡng nâng cao chất lượng nguồn nhân lực tỉnh Tây Ninh; Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh tổ chức lấy ý kiến các vị chuyên gia trong lĩnh vực giáo dục - đào tạo, Ủy viên Ủy ban MTTQ tỉnh khoá X, các tổ chức thành viên và hệ thống Mặt trận Tổ quốc ở cơ sở; nhằm đảm bảo sự phù hợp của Nghị quyết trên cơ sở pháp lý và tình hình thực tiễn của tỉnh; tăng cường đồng thuận, góp phần nâng cao tính khả thi chính sách sau khi Nghị quyết được ban hành.

- Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc tham gia góp ý, xây dựng chính sách, pháp luật trên địa bàn tỉnh.

ngày 05/8/2022.

- Gửi văn bản lấy ý kiến phản biện xã hội: thực hiện từ ngày 25/7/2022 đến

3.2. Thời gian thực hiện

- Tổng hợp ý kiến, xây dựng báo cáo phản biện xã hội.
- Tổ chức Hội nghị phản biện xã hội (Có kế hoạch, thư mời và chương trình hội nghị phản biện riêng).

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh gửi dự thảo văn bản, lấy ý kiến phản biện xã hội của Ủy viên Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (các vị Ủy viên là chuyên gia trong các lĩnh vực giáo dục và đào tạo, văn hoá xã hội; lãnh đạo các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; Ban Chủ nhiệm Hội đồng tư vấn Dân chủ - Pháp luật tỉnh; Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố).

3.1. Hình thức phản biện xã hội

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh thực hiện phản biện xã hội với hình thức, thời gian như sau:

3. Hình thức và thời gian thực hiện phản biện

- 2.6. Kiến nghị điều chỉnh dự thảo Nghị quyết.
- 2.5. Cơ sở quy định về đền bù kinh phí.
- 2.4. Cơ sở và sự phù hợp của Nghị quyết về chế độ hỗ trợ hàng tháng đối với công chức, viên chức, nhân viên ngân sách (Chương III dự thảo Nghị quyết).
- 2.3. Cơ sở và sự phù hợp của Nghị quyết về chỉnh sách hỗ trợ đào tạo, bồi dưỡng và chỉnh sách thu hút (Chương II dự thảo Nghị quyết).
- 2.2. Cơ sở pháp lý để ban hành Nghị quyết.
- 2.1. Sự cần thiết ban hành Nghị quyết.

2. Nội dung phản biện xã hội

1. Đối tượng: Phản biện xã hội dự thảo Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Quy định về chỉnh sách thu hút, chế độ hỗ trợ đào tạo, bồi dưỡng nâng cao chất lượng nguồn nhân lực tỉnh Tây Ninh.

BIÊN

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN PHẢN

Biên bản lấy ý kiến phản biện xã hội về dự thảo Nghị quyết về chỉnh sách thu hút, chế độ hỗ trợ đào tạo, bồi dưỡng nâng cao chất lượng nguồn nhân lực tỉnh Tây Ninh.

- Thực hiện phản biện xã hội đảm bảo nguyên tắc dân chủ, công khai, minh bạch, mang tính xây dựng trên cơ sở quy định của pháp luật và thực tiễn; kết quả phản biện xã hội thể hiện rõ chính kiến, kiến nghị để cơ quan dự thảo Nghị quyết xem xét, điều chỉnh phù hợp.

- Thực hiện đảm bảo quy trình phản biện xã hội; phối hợp chặt chẽ giữa Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh với các cơ quan, đơn vị, cá nhân tham gia phản biện xã hội.

2. Yêu cầu

- Tổ chức hội nghị phản biện xã hội: dự kiến 01 buổi, vào ngày 10/8/2022.
- Hoàn chỉnh văn bản phản biện xã hội gửi Thường trực HĐND tỉnh, UBND tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo Tây Ninh và các cơ quan liên quan: Chậm nhất vào ngày 15/8/2022.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh

- Giao Ban Dân chủ, Pháp luật - Dân tộc, tôn giáo:
 - + Phối hợp với bộ phận chuyên môn thuộc Sở Nội vụ Tây Ninh để thực hiện đảm bảo nội dung và thời gian Kế hoạch đề ra.
 - + Xây dựng dự thảo văn bản phản biện xã hội thông qua Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh trước thời gian quy định.
- Giao Văn phòng phối hợp với Ban Dân chủ, pháp luật - Dân tộc, tôn giáo chuẩn bị các điều kiện phục vụ tốt kế hoạch phản biện xã hội; hướng dẫn thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

2. Đề nghị các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố:

- Tổ chức lấy ý kiến, tổng hợp ý kiến góp ý của đoàn viên, hội viên và Nhân dân đối với dự thảo Nghị quyết theo ngành, cấp mình; tham gia đóng góp ý kiến phản biện đối với dự thảo Nghị quyết khi nhận được văn bản đề nghị của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

3. Đề nghị Sở Nội vụ Tây Ninh: Cử cán bộ chuyên môn tham dự hội nghị phản biện của MTTQ tỉnh để trao đổi những nội dung trong dự thảo Nghị quyết chính sách thu hút, chế độ hỗ trợ đào tạo, bồi dưỡng nâng cao chất lượng nguồn nhân lực tỉnh Tây Ninh; giải trình làm rõ những nội dung đại biểu đặt ra.

Trên đây là Kế hoạch của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về việc phản biện xã hội đối với dự thảo Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Quy định về chính sách thu hút, chế độ hỗ trợ đào tạo, bồi dưỡng nâng cao chất lượng nguồn nhân lực tỉnh Tây Ninh./.

Nơi nhận:

- TT TU;
- Ban DVTU;
- TT HĐND, UBND tỉnh;
- Sở Nội vụ Tây Ninh;
- Các tổ chức CTXH tỉnh;
- BTT UBMTTQVN tỉnh;
- BTT UBMTTQVN các huyện, tx, tp;
- Lưu: VT, DCPL-DTTG.



Hồ Đức Hải